Sequuntur, de more (cf. Laíñz 1969, 1973b), nonnullae animadversiones in quartum nuper editum volumen operis notissimi quod “Flora Europaea” inscribitur.

Ab *Asperulis* sectionis *Cynanchicarum* initium sumentes, cum occidentales (l.c.: 6, 10) minime perspicue dispositae nobis apparent, quid revera de toto conspectu opinandum sit nescimus. Clarius autem, nulla elucidatione praemissa, indicatio gallaecica (Merino 1909: 590) *A. hirsutae* Desf. iniuria praetermittitur (l.c.: 11-12), cum absque dubio scrutari debuisset; licet de indicatione hac notabilissima nos nondum scripserimus. Demum, *A. hirtae* Ram. patria in “W. Pyrenees” assignatur (l.c.: 12), cum satis superque in calcareis Cantabricis montibus – per 100 pluries km – sit recognita.

Iuxta indicem voluminis (l.c.: 478) *Galium teres* Merino, Fl. Galicia 2: 286 (1906), idem esset ac *G. × pomeranicum* Retz. (*G. album* × *verum*, l.c.: 22); quod quidem a veritate abhorret (Laíñz 1967: 38) ut facile comprobari potuisset. Immo, si revera *G. glaucum* L. species esset non hispana (cf. l.c.: 27), binomen nostri Merino in usum denuo forsitan veniat.

An iure *G. laevigatum* L., apposita certe interrogatione, usque in Lusitaniam septentrionalem pervenire innuatur (l.c.: 28), fateor mihi caligine densissima oper-

tum videri. Idemque dicendum interrogatione excepta, de *G. boreali* L. (cf. l.c.: 19), cum probabilissime in regionibus a me lustratis desideretur.

In sectione autem *Leptogaliorum* Lange (l.c.: 29-34), num constructio taxonomica per illustris Ehrendorfer — non mediocri sudore procul dubio innixa — aere perennior consistat, ventura tempora dicent. Commodior quidem appetet quam pristina, subspeciebus quibusdam suis ab auctore felicius oblitis; sed incommoda sane, ipso fatente. Combinatio autem *G. idubedae* (cf. l.c.: 33) non ipsi Ehrendorfer tribuenda, sed clarissimo epitheti auctori, qui iam saeculo transacto ipse binomen ediderat (Pau 1898: 85).

Quod *G. aparinella* Lange synonymon *G. parisiensis* in indice (l.c.: 477, 35) fiat, procul dubio simplex erratum typographicum est, ut etiam illa “tyriaca” subspecies *Asperulae glaucae* (l.c.: 463).

Melius forsitan fuisse non prorsus tacere de binomine *Cruciata pseudo-polycarpion* (Sommier & Levier) Pobedimova, Nov. syst. pl. vasc. 7: 280 (1971), ut etiam de homonymis quae combinationibus *G. boissieranum* Ehrend. & Krendl et *G. baeticum* (Rouy) Ehrend. & Krendl ansam praebent.

Quoad polyploidem *Rubiam peregrinam* L., mirandum quod ei $2n = 44$ unice tribuatur (l.c.: 38). Qui quidem numerus, iuxta Cardona (1974: 217-220), cuiusdam varietatis *longifoliae* (Poir.) Rouy proprius videretur, non tamen varietatis *requienii* (Duby) Cardona et varietatis *peregrinae*, utraque certe exhibens $2n = 66$ iuxta dominam eandem. Löve & Kjellqvist (1974: 190) et $2n = 88$ in planta baetica invenerunt et etiam $2n = c. 132$ olim fuisse inventum commemorabant. Quod ibidem (l.c.: 38), porro, praesentiam extrabalearicam dubiae *R. angustifoliae* L. dubitative indicetur, sine dubio ex interpretata precedenti parva notula professoris O. de Bolòs (1969: 84) provenit, non autem subsequenti studio alumnae illius Cardona (1973: 15, 17) fulcitur. Denique, cum ignoretur, *R. angustifoliam* auct. fl. azoricae *R. agostinhoi* Dansereau & P. Silva fuisse nominatam (in Silva, Pinto da, A. R. & Q. G., 1974: 62) indicandum puto.

Cum ad *Plantagines* atque potissimum ad “*coronopus* group” seu sectionem veniamus (l.c.: 40-41) notandum est imprimis — ut in sect. *Oreades* (l.c.: 42) etiam videre licet — laborem cytologicum dominae Cartier (v.c., 1971, 1972, 1973a, 1973b) parcus in taxonomia apparere. Notandum insuper *P. crassifoliam* locis apricis orae gallaecicae, iuxta Merino (1909: 588) eiusque specimina exsiccata, meo tamen iudicio spontaneam, cum aliis mediterraneis plantis venire. *P. subulatae* autem ambitum extensem nimis appetet mihi, cum oblivioni prorsus dentur nonnulla eiusdem circuli nomina quae in alphabetico indice saltem essent commemoranda (ut puta *P. radicata* Hoffmans. & Link). De *P. atrata* tandem, iuxta experientiam nostram, multo inferius descendere dicendum, cum saltem ad 700 m semel atque iterum in Hispania lecta fuerit.

De *Sambuco racemosa* L. “southwards to the Pyrenees” pervenire affirmatur (l.c.: 45), cum per transennam a coniugibus Dupont (1956: 315) in Asturiis indicaretur cumque Lüdi (1956: 297) a Gaussen & Dupont in provincia eadem, sed loco alio, inventam esse traderetur, Nos tamen, his certe de rebus nusquam locuti, hucusque in regione cantabrica frustra non adeo inconspicuam arbusculam quae-sivimus.

Tam *Lonicera splendida* Boiss. quam *L. arborea* Boiss. (cf. l.c.: 47) chromosomatum numero $2n = 18$ instrui constabat (cf. Löve & Kjellqvist 1974: 190-191).

Venio iam ad Valerianaceas et primo quidem ad *Valerianellas* Mill. (l.c.: 48-52), ubi auctores Ernet & Richardson, ut non raro in opere, verbis “obscure”, “uncer-

tain" et similibus liberalius utuntur. Ut de rebus tantum de quibus iam scripsi iterum loquar, dicendum *V. lusitanicam* Font Quer minime "from Portugal", sed speciminibus castellanis descriptam fuisse, quae quidem nosci opportunum videatur. Attente hac de re a nobis scripta legantur (Laínz 1962: 29; 1968b: 32-33). De specie autem praeclarâ, *V. fusiformis* Pau, alphabeticus index misere dubitat utrum una eademque sit ac *V. eriocarpa* Desv., cum revera toto coelo differat cumque saepius in provinciis non paucis¹ sit collecta (cf. Laínz 1962: 28; 1973a: 191; Fanlo 1975: 150-153). Conspiciantur, quaeso, fructus in herbariis aut saltem imaguncula in pagella postrema indicata!

De *Valerianis* autem pauca mihi notanda, sed non praetermittenda oblivio absolute binominis *V. apula* Pourr., a me recente lectotypificati (cf. Laínz 1963: 65-66; 1970: 37), cuius procul dubio synonymon est *V. globulariifolia* Ram. ex DC. (l.c.: 54). Quoad "*V. montana* group" (l.c., ibidem) affirmatio illa inaccurata est iuxta quam *V. montana* L. (sensu quidem latiore ibi sumpta, compluribus sat usitatis nominibus prorsus oblitis) "southwards to E.C. Spain" tantum perveniret, cum revera et meis in montibus septentrionalibus frequentissima sit et in extremam Gallaeciam pervenire constet. *V. tripteris* L., contra, "to N. Spain" pervenire dicitur, cum etiam e contrario his in Cantabricis gallaecicisque montibus omnino deesse videatur.

Dipsacus strigosus Willd. introductus dicitur in Br Cz Po Su (l.c.: 59), cum iam nunc vita functus A. de Bolòs eum nobis ex hispana Catalaunia multo abhinc temporis dederit, sub nomine quidem affinis *D. pilosi* L.

Quid de conspectu generis *Knautia* L. quoad taxonomiam opinandum, coram hispanis meis plantis et bibliographia domini Ehrendorfer (l.c.: 60), difficile dictu... Futuram quidem et maiorem perspicuitatem, quibusdam in casibus, facile assequi posse spero.

De *Scabiosa* olim *tomentosa* Cav., nunc autem "*D. turolensis* Pau ex Willk." ex homonymia dicta (l.c.: 72), notandum imprimis iam eam ab ipso Pau, licet hispane, vere fuisse descriptam in eius Not. bot. fl. esp. 1: 20 (1887), cum Willkomm nihil aliud quam versionem latinam, opportuna quidem indicatione bibliographica stipatam, in Supl. Fl. Hisp.: 74 (1893) evidentissime praestaret. Alio ex capite, chromosomatum numero $2n = 16$ stirpem hispanicam instrui dicitur (Löve & Kjellqvist 1974: 192).

Cum ad Campanulaceas et ad *Campanulam* L. veniamus (l.c.: 74-93), dicendum summatim auctores Anfrey A. Fedorov & M. Kovanda bibliographiam ibericam valde imperfecte callere, quod aliquo modo iam a prima specie manifestum fit, nam *C. fastigiata* Léon Dufour² ex DC. dicenda non videtur centralis in Hispania (l.c.: 78): in meo enim herbario prostant specimina e Segorbe, Regni Valentini, a claro Pau sat ample distributa. Erroneo etiam modo area *C. adsurgentis* Lev. & Ler., gallaecica pro parte, pagella insequentि restringitur (cf. Laínz 1967: 38-39 ceteraque ibi a nobis indicata). In pagella 80 "near Aranjuez" *C. decumbens* A. DC. miro modo circumscribitur atque "incompletely known" et *C. patulae* proxima

¹ In provincia quidem burgalensi, ut diximus, ab ipso Pau (1925: 104) indicabatur; quod quidem si ut par est perfectum fuisse, a domina Fanlo (1975: 151) schedula plantae a M. Losa lectae (MA 119386) aptius interpretaretur.

² Perperam "Dufour" auctor inscribitur, cum "Léon" minime sit nomen baptismatis, sed familiae.

nimis declaratur, cum facile fuisse aliquid de re sciscitari. Simile porro inscientia *C. patula* subsp. *costae* (Willk.) Fedorov in Pyrenaeis orientalibus exilio multatur.

Quoad *C. barbatam* L. (cf. l.c.: 83) indicatio ignoratur beati Pereda (in Laínz 1957: 451), quae procul dubio cum restricta vegetatione acidophila — scilicet, cum nardetis — in calcareis Picos de Europa connectitur. De *C. herminii* Hoffmans. & Link praecipue notandum capsula nutante insigniri (cf., v.c., Caballero 1945: 541), quamobrem clavis auctorum (l.c.: 76-77, num. 105) minime ad eam agnoscendam inservit. Adde praeterea in respectu chorologico quod a temporibus longinquis bene in Gallaecia nota sit (cf. Merino 1906: 297-298), immo, in Asturiam meam, septentrionalem etiam ni fallor, contra placita eorum (cf. l.c.: 87) perveniat (Laínz 1963: 66), et umquam a nobis locis valde humidis observata sit.

C. cochlearifolia Lam. pervenire dicitur “to N. Spain” (l.c.: 91-92), quod procul dubio e multiplice veteri confusione botanicorum exterorum provenit (cf. Laínz 1970: 38), dum alia novissimo tempore a nobis dicta (Laínz 1973a: 192-193; 1976: 34) prae oculis habere bonum sit. Sub fine quidem (l.c.: 92), ubi de *C. rotundifolia* s.l. est sermo, etiam *C. asturicam* Podlech homonymum habere praecedens *C. asturicam* Pau (cf. Laínz 1973a: 191-192) de more ignoratur.

Conspectus generis *Phyteuma* (l.c.: 95-98), ob culpam quidem veteris disser-tantis R. Schulz, mihi aegre vel plus quam aegre intelligibile quoad nonnulla fateor.

De taxonomico iudicio systematis generis *Jasione* (l.c.: 100-102) deque animadversionibus in rem diagnosticam hic et nunc abstinentes, utiliter notabimus binomini *J. crispa* (Pourr.) Samp. — de qua nonnulla scripseramus (Laínz 1966: 317; 1967: 38; 1970: 38) — non subspeciem illam “*centralis* (Rivas Martínez)” a Rivas Martínez loco a Tutin citato (1971) revera fuisse subiectam, sed bis serius (Rivas Martínez & Costa 1974: 337; Rivas Martínez 1974: 72), iure nunc ob typum certo designatum; quod nondum obtigerat cum eandem trinominalem combinationem proposuit Tutin, Bot. J. Linn. Soc. 67: 278 (1973). Ignoratur etiam stirpem octoploidem a Küpfer (1974: 292) detectam; immo, *J. laevem* multo abhinc tempore typice decaploidem recognitam (cf. Rosén 1931: 31; Küpfer 1974: 292); quae postrema, iuxta conspectus auctorem (l.c.: 102), tantum “to the E. Pyrenees” perveniret vel, ut subsp. *carpetana*, patriam “Mountains of C. Spain” haberet, cum satis superque penetrationem eius stirpium per Cantabros montes usque ad extremam Gallaeciam constare videatur.

Veniamus iam ad immensas Compositas seu Asteraceas, citius percurrentas. In genere typico *Aster* dicere sufficiat *A. aragonensem* Asso non recte in Hispania orientalem et centralem dici (l.c.: 116, “E. & C. Spain”), cum septentrionem in provinciis Burgos, Palencia et León attingat; tandem, *A. squamatum* (Sprengel) Hieron. ab *A. subulato* Michx, iuxta clarissimum Cronquist (in litt., 7.6.1977), non specifice separari.

Erigeron neglectus Kerner species mere alpina declaratur (l.c.: 119), cum et in Pyrenaeis orientalibus (Braun-Blanquet 1945: 233) et in Cantabricis montibus (Laínz 1973a: 194) non levi modo indicetur. Has vero bibliographicas indicationes Halliday procul dubio prorsus ignorabat, cum etiam binomina ut *E. mairei* Br.-Bl., Bull. Soc. Hist. Nat. Afrique N. 14: 25 (1923), vel *E. hispanicus* (Vierh.) Maire, Bull. Soc. Hist. Nat. Afrique N. 15: 84-85 (1924) eum effugisse videantur. Quoad *E. uniflorum* L., nuperrimam nostram in Picos de Europa indicationem (Laínz 1976: 34) hic data occasione indicanda.

Evax carpetana Lange verisimiliter edita est anno 1862, cum eius opusculi pars sequens non apparuerit nisi anno 1863, in ephemeredum sequenti volumine;

Cutanda vero binomen *E. lasiocarpa* certissime in lucem edidit anno 1861 (cf. l.c.: 125, 476).

De *Gnaphaliis* s.l. (l.c.: 126-128) nonnihil addendum. *Omalotheca norvegica* non “to the Pyrenees”, sed usque in Cantabriam dicenda est pervenire. Contrario modo sequens *O. hoppeana* e Pyrenaeis iniuria excluditur (cf. Braun-Blanquet 1945: 233), cum etiam – ut *G. hoppeanum*, quidem – fere in omnibus editis calcareis montibus Cantabricis, etiam achaeniis microscopio inspectis, sit indigata (cf. Laínz 1960: 32; 1961: 177; 1964: 205; 1970: 39; 1976: 35).

Certo certius non sufficienter explicatur cur *Helichrysum italicum* (Roth) G. Don fil. sit prae *H. angustifolium* “(Lam.) DC.” admissum (l.c.: 130, 479), cum Lamarckianum epitheton prioritatis lex procul dubio faveat. Combinatio autem postrema, ni fallor, iam a Persoon, anno 1807, indubitanter est proposita. Denique, *H. petiolare* (cf. l.c.: 131) – ut *petiolatum*, de more – in Hispania etiam fuerat indicatum (Laínz 1974: 17).

Quod *Inula hispanica* Pau idem sit ac *I. britannica* (l.c.: 490, index) erratum est fortasse inexcusabile, ut mihi quidem evidens videtur. Potius confirmandum revera hispanicam esse *britannicam*... Immo neque nobis constat *I. hirtam* (l.c.: 134-135) in Hispaniam pervenire. *I. helenioides* (l.c.: 135) chromosomatum numero $2n = 16$ instrui constabat (Löve & Kjellqvist 1974: 200).

Pulicaria odora (L.) Reichenb., sat imperfecte, “Mediterranean region. Portugal” incolare dicitur (l.c.: 137), cum plus quam frequentissima esse constet in Gallaecia et in ipsis cantabricis oris.

Jasonia glutinosa (L.) DC. non tantum adest in “S., C. & E. Spain” (l.c.: 138), sed etiam ad maxime septentrionales Picos de Europa (cf. Laínz 1964: 206).

Nescio an consulto *Bidens comosa* (A. Gray) Wieg. omissa fuerit (l.c.: 139-140), de qua indicationes complures gallicae mihi prostant; sed ex verbis ipsius domini Tutin eum effugisse constat indicationem helveticam (Simon 1974) et belgicas (Duvigneaud 1975) *B. subalternans* DC.

Ubi de introductis *Galinsogis* (l.c.: 143-144), sigla Hs introducenda est in utramque parenthesim ac post utramque speciem, cum a Folch i Guillén & Abellà (1974: 183-186) et a Díaz González (1976) respectivo modo nuper hic indicatae fuerint.

De *Santolinis* quibusdam quid sentiendum revera nescio; sed certe nomina quae-dam lusitanica desiderantur (l.c.: 140, 496); quae utiliter inclusa essent, cum etiam nuper *S. semidentata* Hoffmans. & Link, v.c., bene distinctum serpentino-phytum esse contendatur (Silva 1970: 227-228). Forsan adhuc indebita nulla mentio fiat combinationis trinominalis *S. chamaecyparissus* subsp. *magonica* O. de Bolòs, Molinier & Montserrat, Acta Geobot. Barcinon. 5: 107-108 (1970).

De *Anthemidibus* (l.c.: 145-159) tantum dicere possum *A. carpaticam* Willd. non solum usque ad Pyrenaeos sese pretendere, verum etiam siliceos montes Cantabros, in provinciis fere omnibus, frequenter incolare; quae quidem, saltem aliquando, hic octoploidis esse videtur (cf. Küpfer 1974: 253). Nonnulla etiam quoad caryologiam *A. cretiae* s.l., auctore J. Delay, videre licet in quarto fasciculo (1970) cui titulum est “Informations annuelles de Caryosystématique et Cytogénétique – Travaux de laboratoires de Phylogénétique: Strasbourg et Lille” atque, de *A. trifolifetti* (L.) DC., in Löve & Kjellqvist (1974: 202). De binomine *A. guadielae* Caballero, Anales Jard. Bot. Madrid 2: 254 (1942), a flumine Guadiela epithetum trahente, notemus “guadiellae” in indice inscribi (l.c.: 461). Denique tam hoc in opere quam alibi (cf. R. Fernandes 1975a: 9; 1975b: 1451-1459), subspecificam descriptionem cuiusdam *A. carpetana* Lacaita, Cavanillesia 3: 21 (1930), idem

procul dubio ac *A. alpestris* (Hoffmans. & Link) R. Fernandes, hanc doctissimam auctricem effugisse comperui.

Etiam de *Achilleis* (l.c.: 159-165) parum sub aspectu regionali dicendum. Scilicet, *A. pyrenaicum* per Cantabriam usque in longinquam Gallaeciam, *A. ptarmica* ex utraque regione ut videtur absente, pervenire; quod nuper in mentem, combinatione subspecifica usus, liquido revocavi (cf. Laínz 1970: 39). Ad *pyrenaicum* adhuc, doctore Molero (BCF) in litteris monente, ferenda est *ptarmica* illa zomorensis a beato Losa (1949: 126) leviter satis laudata; nec illi, etiam BC inspecto doctoreque Vigo consulto, ubi *ptarmica* in Hispania veniat constare fatetur (cf. l.c.: 162): Ipse in MA frustra quaesivi. Quoad caryologicas notitias attinet, notare liceat mihi revera nonnunquam de re inscio tam *A. chamaemelifolium* Pourr. quam *A. tomentosam* L. anno 1971 a J. Delay scrutatas ($n = 9$), in fasciculo quinto informationum quas paulo superius suo longo nomine indicavi.

Cum palam et aperte, ni fallor, nondum constet utrum prioritate *Anthemis fuscata* Brot. gaudeat cumque ut synonymon inscribatur *A. praecox* Link (l.c.: 461), opportune fortasse in genere *Chamaemelum* Miller (l.c.: 165, 472) indicaretur usum epitheti Linkiani a lege homonymica prorsus praecludi (cf. Laínz 1967: 39-40; Vasconcellos 1968: 1169). Synonyma etiam desiderantur *Ch. nobilis* quae in iberica bibliographia saepe sunt confusione obnoxia.

Quoad *Matricarias* et *Chamomillas* istius operis (cf. l.c.: 165-167) liceat hic indigitare quod nuperrime clarus Greuter (1976: 227) pro tantum tempore innuebat.